Cōfutatio El-
uidii,

b 2 putatus

XVI. R V PERTI IN M A T T H A E. Cap. II.

putatus est habuisse, custos fuit potius q̄ maritus, relinquitur virginem eum manisse cum Maria, qui pater domini meruit appellari. Iḡtū nat⁹ est Christus, et in nativitate eius fide,

Pſal. 144. lis & uerax comprobatus est ipse qui promisit deus. Gratulamus omnes dicentes cum Pſal-

Pſal. 52.

a. Cor. 1.

mista: Fidelis dñs in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnib⁹ operibus suis. Item: Quiare

etum est uerbū dñi, & oīa opera eius in fide. Quotquot enim promissioēs dei sunt (ait Apo-

stolus) in illo est. Ideo & per ipsum dicimus: Amen deo, ad gloriā uestrā. Vere ad gloriā ue-

strā quodāmodo superatus est deus, licet fortior, & uicit uolente uiinci fortis colluctator no-

ster per fidē pater Iacob. ¶ Quod dicimus ita scriptū est: Cumq̄ mature surrexisse Iacob,

Cen. 32. & transductis omnibus remāsusset solus, ecce uir luctabatur cū eo usq; mane, qui cū uidere

Luctatio la- quod eū superare non posset, tetigit nerū fœmoris eius, & statim emarcuit. Dixitq; ad eū:

cob cū deo. Dimitte me, iam eī ascendit aurora. Respondit. Non dimittā te, nisi benedixeris mihi. Et ille. Si cōtra deū, inquit, fortis fuisti, quāto magis cōtra hoīes præualebis? Et benedixit ei in

eadē loco. Dixitq; Iacob. V idi dñm facie ad faciē, & salua facta est anima mea. Luxta ma-

Oſee. 12. gnū & mig illud præagiū factū est, nascente Iesu Christo, & uictor inuentus est homo, si- ue genus Iacob, promissum exigens à deo, & quasi iure superatus est deus, promissi sui debi-

tor. Num parua fuit aut ignota est colluctatio? Nonne saltē ex eo cognoscī potest quod ait

Exod. 32.

ad Moysen, cerno quod populus iste dure ceruicis sit, dimittē me ut irasci furor meus con-

tra eos & deleā eos? Ibi nanc⁹ fortis fuit & inualuit Moyses eodē modo, qui pater eius Ia-

cob loco uel tēpore iam dicto, de quo & in Osee taliter scriptū est: In fortitudine sua direct⁹

est, cū angelo, & inualuit ad angelū, & cōfortatus est, fleuit & rogauit eū, in Bethel inuenit

eum, & ibi locutus est nobiscū. Hinc manifestū est, qualis lucta illa fuerit, quia fleuit & ro-

gauit eū. ¶ Secundū illud prefagiū futurū erat & factū est, ut iratus deus, q̄a sepe fuit offe-

lus, & irritatus multis eōz adiuuentiōibus, minaretur quod recederet, imd & genus Iacob

disperderet atq; deleret, & nunq̄ defuerunt in populo illo hoīes, quis pauci, in quibus esset

fortitudo, id est fides Iacob, luctas & inualeſcēs ad fortitudinē dei, & quodāmodo dicens, nō

dimittā te nisi benedixeris mihi. Taliū quisq; fleuit & rogauit eū, & hoc fuit inualeſcēre, &

fortē esse cōtra deū. Hic ille moyses, de quo iam exēplum prælibatū est, fortiter luctabatur

stans in cōfractiōne, id est, in nimia mentis humilatione in cōspectu eius: cū dicente illo, di-

mitte me, ipse orabat dominū deū suū dicens. Cur dñe irasci furor tuus cōtra populū tuū?

Recordare Abrahā Isaac, et Israēl seruo, tuoz, quibus iurasti per temetipsum &c. Sic mul-

tatiens idē Moyses fleuit & rogauit eū, sic David fleuit & rogauit eū, sic & alij plures fleue-

runt & rogauerunt eum, quorū fletum & rogatum per ordinē narrare nimis longum est.

Quid multa? Contra deum fortis fuit Iacob, nec dimisit eum nisi benediceret, & benedixit

ei in eodē loco: Et itidē contra deū, siue contra irā dei, fortis fuit progenies eiusdē Iacob, nec

dimisit eum nisi daret Christūm suū, qui est omnium gentiū benedictio. ¶ Tunc tetigit

neruum fœmoris Iacob ubi benedixit eum, & statim emarcuit. Quid est hoc, nisi quia sic

rationabiliter futurum erat, ut postquam promissio completeretur, postquam hic Iesu Chri-

stus nasceretur, iam ex tunc omnis apud deum genealogiarum uetus diligentia pro nihilo,

imd & pro stultitia uel fabulis, haberetur. Sc̄iendum quippe, quod omnis tam diligenter fa-

cta in lege tribuum ac familiārum sive generationum, domorum atque cognitionum distin-

& tio, uerbi gratia, quod dictum est de filiis Iuda, per generationes & familias, ac domos, &

cognitiones suas, tot erant milia, maximēq; illud quod iussum est, ut unusquisq; de tribu ac

familia sua duceret uxorem, in unum & solum omnino Christum tendebat, propter uerita-

tem dei, ad confirmandas promissiones patrum, ut dum ueniret, dum nasceretur, non incer-

tum sciri posset, aut dici ad gloriam & ad laudem iusti & fidelis dei, quia sicut promisit & iu-

rauit, sic & fecit, benedictione qua benedicentur omnes gentes mittendo de semine Abra-

hæ, de tribu Iuda, de stirpe seu de domo ac familia David. ¶ Postq; ergo uenit, postq; natus

est, quae cura de illo fœmore, de illa tribuum generationum, familiārum, domorum, atque

cognitionum diuīsione, seu supputatione: Imd pro extrema stultitia totum illud reputa-

rum est, Stultas (inquit Apostolus) quæſtiones, & genealogias & cōtentiones, & pugnas

legis deuita, sunt enim inutiles & uane. Iḡtū oīm genealogiarum finis iste fit, quod idem

Roma. 1. Apostolus ait: Paulus seruus Christi Iesu, uocatus apostolus, segregatus in euāgelium dei,

quod

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. XVII.

quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis, de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Quod si ex semine David, ergo & ex tribu Iuda, ut confirmetur ueritas dei, dicentis per os patriarchae Jacob. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de seculo eius, donec ueniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Quod si ex tribu Iuda, ergo ex semine Abraham, ad quem primum dictum est: & in semine tuo be nedicentur omnes gentes. ¶ Nam de cetero faciemur Jacob marcidum sit, sicut uere est. Nam reuera emarcuit, ita ut iam neque rex, neque dux, neque propheta, neque sacerdos, possit inde sperari, & omnino uigor, siue uiror eiusmodi sic defecit in illo, ut sit infidelis, immo & infidelis deterior, qui spem habet in carne eiusdem populi, recepturus Antichristum, sub nomine Christi.

Gen. 49:

Gen. 22.
Faciemur Jacob
emarcuit.

LIBRI PRIMI FINIS.

DE GLORIA ET HO NORE FILII HOMINIS, LIBER II.

LORIAM DEI, GLORIAM, QVAM prædicare intendimus, & honorem filij hominis enarratu ri erant quidam cœli, iuxta illud propheticum: Cœli enar rant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Eius gloria & honoris principium, illud est, unde ha cten⁹ sermo habit⁹ est, scilicet, qd in sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Quod expositione iam non indiget, quia quod sit tanquam sponsum processisse de thalamo suo, parvuli quoq; audie runt, infantes elocuti sunt, qui de illius sponsi uirginibus nuptijs nati, immo renati sunt, & ad optionis filiorum dei spiritum acceperunt. ¶ Nihilominus & hoc ferè omnibus no

Psal. 18.

Roma. 8.
Cœli uocales
apostoli.

tum est, quod cœli illi, qui gloriam hanc enarraturi erat, apostoli fuerunt, cœli uocales, cœli illoquentes: quia non sunt loquētæ neq; sermones, quorum non audiantur uoces eorum in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eoru. Quorum istud? Videlice ad consilij diuini pulcherrimeq; dispositionis laudem atq; admirationem, quia futuram postmodum talium cœlorum enarrationem, talisq; firmamenti annuntiationem & auditum siue obauditionem gentium, que credituræ erant per uoces eorundem cœlorum, cōtinuo praesignauit ubi natus est Christus, in his quæ confessum narrat euāgelistæ diuinus. ¶ Lut⁹ ergo (inquit) natus esset Iesus in Betheleme Jude, in dieb⁹ Herodis regis, CAP. II. Magi ab oriente uenerūt Hierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudeorū? Idiimus enim stellā eius in oriente & venimus adorare eū. ¶ Nōne iam cœcli gloriā istā enarrauerūt? Vtq; enarrauerūt et alios cœlos, de quibus iā dictū est, enarratos esse significauerūt. ¶ Et sicut tunc Magi, id est, sapientes utiq; gentiles, claritatē siue illustratione istius cœli inanimatorati, scilicet stellā cognoscentes atq; sequētes, uenirent dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudeorū? sic futurū erat ut gentes illuminationē cœlorū rationa lū, id est, apostoloz, uidelicet donū spū sancti, quod acceperant, intelligētes, uenirent & peregrinari sibi ad uitā donari postularent. ¶ Item sicut tunc Herodes propter Magos siue Magos in unctionē turbatus est, & omnis Hierosolyma cū illo, & quæsiuit puerū ad perdere dum eum sic futurū erat, ut gentibus euangelium Iesu Christi suscipientibus, eadem ciuitas Hierosolyma totūq; regnū Iudaicū, seditionibus turbatū, conaretur funditus exterminare prædicationem apostolorū, & ipsum quodammodo occidere Christū, occidendo & crucifigen do, flagellando & de ciuitate in ciuitatem perseguendo, plerosq; ex prophetis & sapiētibus Matth. 23:.